
 

მესტიის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს

დადგენილება  N4
31 იანვარი 2024 წ.

დაბა მესტია

 
,, მესტიის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში გასაშენებელი მწვანე ნარგავების
სახეობებისა და გამწვანების პროექტის შეთანხმების პირობების დამტკიცების შესახებ“მესტიის
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 29 დეკემბრის №30 დადგენილებაში ცვლილებების

შეტანის შესახებ
,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის შესაბამისად, მესტიის
მუნიციპალიტეტის  საკრებულო  ა დ გ ე ნ ს
მუხლი 1
,, მესტიის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში გასაშენებელი მწვანე ნარგავების
სახეობებისა და გამწვანების პროექტის შეთანხმების პირობების დამტკიცების შესახებ“ მესტიის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023 წლის 29 დეკემბრის   №30 დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge
01/01/2024 სარეგისტრაციოკოდი: 010250050.35.103.016423) შეტანილ იქნეს ცვლილება შეტანილ იქნეს
შემდეგი ცვლილება:
  
1.   დადგენილების  პრეამბულა  ჩამოყლიბდეს შემდეგი რედაქციით:
,,საქართველოს სივრცის დაგეგმარების, არქიტექტურული და საამშენებლო საქმიანიბის კოდექსში
ცვლილებების შეტანის შესახებ“ საქართველოს 2023 წლის 4 აპრილის N2738-XIმს-Xმპ კანონის  მე-3
მუხლის მე-2 პუნქტის, საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის
კოდექსის“ მე-16 მუხლის მე-2 პუნქტის „გ“ და „ე“, „ვ“, „ნ“ ქვეპუნქტების, 24-ე მუხლის მე-2 პუნქტის
საფუძველზე მესტიის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს:
2. დადგენილების  დანართი N1   ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
                                                                                                                               ,, დანართი N1  

 

მესტიის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვრებში გასაშენებელი მწვანე

 ნარგავების სახეობების სია

  

მესტიის მუნიციპალიტეტში ურბანული ზონის გამწვანებაში გამოსაყენებელი მცენარეების
ჩამონათვალი

 

ფოთლოვანი ხეები

  

სახელწოდება

 ვარჯის
გარშემოწერილობა

 

სიმაღლე

http://www.matsne.gov.ge/


# ქართულად სახელწოდება ლათინურად (სანტიმეტრებში) (სანტიმეტრებში)

 ფოთლოვანი ხეები

 ქართული დასახელება ლათინური დასახელება   

1 მაღალმთის მუხა Quercus macranthera

14  სმ-დან 250 სმ

2 არყის ხე Betula alba

3
არყის ხე

(მტირალა ფორმის)
Betula pendula

4 რადეს არყი Betula raddeana

5 ლიტვინოვის არყი Betula litwinowii

6 ჭნავი (ცირცელი) Sorbus aucuparia

7 კავკასიური რცხილა Carpinus betulus

8 შიშველი თელა Ulmus glabra

წიწვოვანი ხეები

1 კავკასიური ფიჭვი Pinus sosnowskyi var. Hamata

14-16 სმ 200-300 სმ

2 ფიჭვი Pinus sylvestris

3 ფიჭვი Pinus montana

4 ვერცხლისფერი ნაძვი Picea pungens

5 ევროპული ნაძვი Picea excelsa

6 აღმოსავლეთის ნაძვი Picea orientalis

7 ლარიქსი Larix sibirica

8 კავკასიური სოჭი Abies nordmanniana

9 ერთფერა სოჭი Abies concolor

   ფოთლოვანი ბუჩქები

1 ცხრატყავა Lonicera sp.

2 ცხრატყავა ქართული Lonicera  iberica

3
ცხრატყავა

კავკასიური (წერწა)
Lonicera caucasica

4 ჩიტავაშლა Pyracantha coccinea



20-25 სმ 15-20 სმ5 ჩიტავაშლა Cotoneaster integerriam

6 ჩიტავაშლა Cotoneaster melanocarpa

7 კოწახური Berberis vulgaris

8 თრიმლი Cotinus coggygris

9 გრაკლა Spiraea hipericifolia / Spiraea
crenata

10 შქერი Rhododendron Caucasica

 

 
წიწვოვანი ბუჩქები

1 ჯუჯა ფიჭვი Pinus mugo “Mugus”

30 სმ 30 სმ

2 ღვია Juniperus x pfitzeriana

3 ღვია Juniperus pigmaea

4 ღვია Juniperus despressa

5 ღვია Juniperus virginiana

                                                                                                        „

 
მუხლი 2
დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

მესტიის მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს თავმჯდომარე მაიზერ ჯაფარიძე


